
 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 1.6
 

 

 

 

Determina del Direttore Generale 

25.113 del 22/04/2025 
del registro delle determine 

 

OGGETTO: Adesione al progetto denominato “SAFER - System of Advanced technologies For 
Environment protection and Risks prevention”, finanziato dal Programma INTERREG 
VI-A Greece Italy 2021-2027. Mis Identification Code 6006714. 

 

 

 
l’anno 2025 il giorno 22 del mese di aprile, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per 
lo Sviluppo Ecosostenibile del territorio (da ora ASSET), in via G. Gentile, n. 52 
 
Il Direttore Generale dell’A.S.S.E.T., ing. Raffaele Sannicandro  

VISTA la Legge regionale Puglia n. 41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 
regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)” e s.m.i;  

VISTA  la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n.1 del 10/01/2018 con la quale 
ASSET, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e contabilità, ha 
fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1711 del 23/09/2019, con la quale l’ing. Raffaele 
Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET e le successive D.G.R. n. 1604 
del 21/11/2022 e D.G.R. n. 1775 del 30/11/2022, relative alla proroga dell’incarico di 
Direttore Generale dell’ASSET in favore dell’Ing. Raffaele Sannicandro; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 321 del 15/07/2024, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 58 del 18/07/2024, di conferma dell’ing. Raffaele 
Sannicandro come Direttore Generale dell’A.S.S.E.T.; 

VISTA 

 

 

VISTO 

la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25/02/2020 con la quale veniva approvata 
la “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale Strategica per lo 
Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”; 

il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

  



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 2.6
 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

 

VISTO 

VISTA 

il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e ss.mm.ii., e il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati; 
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   
 
il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei contratti pubblici”;  

la determina del Commissario Straordinario dell'ASSET n.256 del 20/08/2019, con la quale 
sono stati adottati il nuovo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2019-2021, approvati dalla Regione Puglia con DGR n. 2358 DEL 
16/12/19; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 103 del 07/04/2020, con la quale sono stati 
adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e il bilancio pluriennale di 
previsione 2020-2022, approvati dalla Regione Puglia con DGR n. 1509 del 10/09/2020; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 522 del 30/12/2020, con la quale sono stati 
adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e il bilancio pluriennale di 
previsione 2021-2023, approvati dalla Regione Puglia con D.G.R. n. 316 del 01/03/2021; 

VISTA 

 

la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 534 del 30/12/2021, con la quale sono stati 
adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il bilancio pluriennale di 
previsione 2022-2024; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 93 del 10/03/2022, con la quale è stata 
approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2022-2024; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 582 del 30/12/2022, con la quale sono stati 
adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio pluriennale di 
previsione 2023-2025; 

VISTA la DDG n. 147 del 29/03/2023, con la quale è stata approvata la variazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio pluriennale di previsione 2023-2025; 

 

VISTA 

 

 

VISTA  

 

VISTO 

la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n. 725 del 29/12/2023, con la quale 
sono stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2024-2026;  
la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n. 403 del 30/12/2024, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e il bilancio pluriennale di 
previsione 2025-2027; 
il PIAO dell’ASSET per il triennio 2025-2027, approvato con determina del Direttore Generale 
dell’ASSET n. 35/2025 del 31/01/2025;  

 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 3.6
 

Premesso che 

- l’ASSET, istituita con Legge Regionale 2 novembre 2017, n. 41 “Riordino dell’Agenzia regionale 
per la mobilità nella regione Puglia e istituzione dell’Agenzia regionale strategica per lo sviluppo 
ecosostenibile del territorio”, è un organismo tecnico – operativo che opera a supporto della 
Regione e di altre pubbliche Amministrazioni ai fini della definizione e gestione delle politiche per 
la mobilità, la qualità urbana, le opere pubbliche, l’ecologia e il paesaggio, nonché ai fini della 
prevenzione e la salvaguardia del territorio dai rischi idrogeologici e sismici; 

Considerato che 

- la Cooperazione territoriale europea (CTE), meglio conosciuta come “Interreg”, è uno degli obiettivi 
della politica di coesione dell’Unione Europea ed è cofinanziata dal Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR); 

- a norma della Delibera C.I.P.E.S.S. n. 78/2021 del 22.12.2021, la quota di cofinanziamento UE è pari  
al 75%, mentre la quota di cofinanziamento nazionale è pari al 25% per i partner italiani (sia pubblici 
che privati) finanziati dal Fondo di Rotazione; 

- la Commissione U.E. con decisione n. 6578 dell’8 settembre 2022 ha approvato con un budget di 
106 milioni di euro, il Programma Interreg VI-A Grecia-Italia 2021-2027, nel cui ambito sono 
eleggibili le Regioni Puglia (intero territorio), Regione Calabria (intero territorio ad eccezione della 
Provincia di Vibo Valentia), Regione Basilicata (sola provincia di Matera); 

- il programma INTERREG VI-A Grecia Italia 2021-2027 si propone di rafforzare la cooperazione tra i 
due paesi, promuovendo la transizione verde, l’inclusione sociale e una trasformazione economica 
intelligente; 

- in data 8 dicembre 2023 l’Autorità di Gestione del Programma INTERREG Greece-Italy 2021-2027 
ha approvato la prima call per progetti comuni per cui ha reso disponibile un budget complessivo 
di € 44.982.682,33; 

- in risposta alla prima call per progetti ordinari, l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 
Meridionale con ASSET (Lead Partner), KEMEA (Agenzia Ministeriale Greca per la gestione dei 
Rischi), Politecnico di Atene ed il Comune di Itaca hanno candidato la proposta progettuale 
denominata “SAFER - System of Advanced technologies For Environment protection and Risks 
prevention”; 

- il Progetto SAFER si propone l’obiettivo di integrare le conoscenze esistenti basate sulla valutazione 
dei pericoli e dei rischi legati al clima nell'area transfrontaliera, definendo nuovi metodi, linee guida 
e strumenti digitali per migliorare la preparazione dell'area interessata contro le catastrofi e gli 
eventi estremi che potrebbero verificarsi; 

- con decisione del Comitato di Sorveglianza del Programma INTERREG Grecia Italia 2021-2027 del 
17.12.2024, il progetto SAFER è stato incluso nella graduatoria provvisoria delle operazioni 
ammesse a finanziamento nell’ambito della prima call per progetti ordinari del Programma; 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 4.6
 

- con comunicazione del Segretariato Congiunto inviata per mail il giorno 21 febbraio 2025, ASSET 
Puglia, in qualità di Lead Partner del Progetto SAFER, è stato invitato all’incontro di negoziazione 
per valutare opportune ottimizzazioni del progetto in termini di azioni e budget; 

- al termine del processo di ottimizzazione, è stata confermata l’approvazione e ammissione a 
finanziamento del progetto SAFER. Il progetto ha una durata di 24 mesi ed un budget complessivo 
pari ad € 1.719.509,00 così suddiviso tra i Partner: 

o ASSET: € 422.300,00 

o Autorità di bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale: € 357.300,00 

o KEMEA: € 313.900,00 

o Politecnico di Atene: € 395.555,00 

o Comune di Itaca: € 230.454,00. 

- a seguito dell’approvazione definitiva del budget di progetto ottimizzato, ASSET in qualità di Lead 
Partner sta provvedendo all’aggiornamento della Piattaforma messa a disposizione dal Programma 
per la gestione dei progetti, denominata MIS; 

- al termine del processo di cui al punto precedente, verranno generati dalla Piattaforma i due 
contratti che dovranno essere sottoscritti, e che costituiranno la base legale dell’implementazione 
delle azioni progettuali: 

o Partnership Agreement: che prevedere la sottoscrizione da parte di tutti i Partner di 
Progetto 

o Subsidy Contracts: che prevede la sottoscrizione da parte dell’Autorità di Gestione del 
Programma e del Lead Partner a nome dell’intero partenariato; 

Dato atto che 

- occorre nominare il Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 
36/2023; 

- la pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati; 

- la presente determina è stata sottoposta ex ante a Valutazione di impatto di genere ai sensi della 
D.D.G. n. 408 del 23/09/2022 “Approvazione del Piano sulla situazione del personale ASSET e 
parità di genere (GEP) 2022-2024. L’impatto di genere stimato è: neutro; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., come aggiunto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012,   
non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento. 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 5.6
 

Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ritenuto di dover provvedere nel merito 

DETERMINA 

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

- di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n. 36/2023, l’ing. 
Michele Luisi, dipendente dell’ASSET; 

- di prendere atto dell’approvazione del progetto denominato “SAFER - System of Advanced 
technologies For Environment protection and Risks prevention” (Mis Identification Code 
6006714), che prevede per l’ASSET un budget complessivo di € 422.300,00; 

- di prendere atto che il budget complessivo di € 422.300,00 è finanziato al 75% dai fondi FESR e 
per il restante 25% (quota di cofinanziamento nazionale) dal fondo di rotazione nazionale di cui 
alla Delibera C.I.P.E.S.S. n. 78/2021 del 22.12.2021; 

- di autorizzare la sottoscrizione del Partnership Agreement e del Subsidy Contract; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Autorità di 
Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
nonché su https://distrettoappenninomeridionale.traspare.com/; 

- di notificare copia del presente provvedimento al RUP nominato, al responsabile unico per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza dell’ASSET e alla Responsabile E.Q. “Contabilità, 
Bilancio e Personale”, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ASSET 
http://asset.regione.puglia.it, ai sensi della normativa vigente; 

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività 

Si attesta:  

- l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento 

- la regolarità tecnica e la correttezza del procedimento in quanto conforme alla normativa di 
settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate.  

 

il funzionario istruttore 
ing. Michele Luisi 

 
 
 

 
Il Direttore Generale 

 Ing. Raffaele Sannicandro 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 6.6
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it per quindici giorni consecutivi. E’ redatto unicamente come documento 
informatico firmato digitalmente, ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografata e sarà inviato al sistema di 
Conservazione di InnovaPuglia S.p.A. in attuazione a quanto previsto dall’art. 44, comma 1, del CAD.  

il responsabile dell’albo online 


		2025-04-22T13:38:38+0200
	michele luisi


		2025-04-22T14:08:08+0200
	Raffaele Sannicandro


		2025-04-22T12:11:37+0000
	Giaquinto Patrizia




